
        

 

 

Comune di  

Pozzuolo Martesana 
 

Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ 
Città Metropolitana di Milano 
 
 

 

Via Martiri della Liberazione, 11 – cap. 20060 – Tel. 02.950908.1 – fax 02.950908214 

Pec: comune.pozzuolomartesana.mi@legalmail.it   
Sito: www.comune.pozzuolomartesana.mi.it  

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44   del 13-12-2022 
 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO SPESA POTENZIALE EX ARTT. 176 E 

167 DEL D.LGS. 167/2000 S.M.I. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 17:10, 
mediante adunanza in videoconferenza. 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 12-04-2022 “Approvazione 
del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero 
oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 
 
LUSETTI SILVIO GIUSEPPE MARIA SINDACO Presente 

OLIVARI GIOVANNI PAOLO VICE SINDACO Presente 

MORRA EMANUELA ASSESSORE Presente 

MAFESSONI ILARIA GIULIA ASSESSORE Presente 

CATERINA ANGELO MARIA ASSESSORE 

ESTERNO 

Presente 

 
ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0  
 
Assume la presidenza Sindaco SILVIO GIUSEPPE MARIA LUSETTI in qualità di 
SINDACO 
 
 

mailto:comune.pozzuolomartesana.mi@legalmail.it
http://www.comune.pozzuolomartesana.mi.it/


Partecipa all’adunanza collegata mediante la medesima piattaforma in 
videoconferenza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. n.267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Miriam Marzo, che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 6 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. 
ed art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) ed approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 
15.03.2022; 
- con deliberazione n. 13 del 15.05.2022 di Consiglio Comunale con cui veniva disposta l’applicazione 
al bilancio di gestione della quota accantonata conformemente a quanto statuito con deliberazione di 
G.C. n. 8 del 28.02.2022; 
- con determinazione n. 7 del 15.06.2022 del Settore 4 (R.G. 28/2022) con cui è stata disposta 
variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175, c. 5quater, Lett. C, D.Lgs. 
267/2000 s.m.i.; 
- con deliberazione n. 17 del 26.07.2022 di C.C. ed avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E CONTESTUALE 
RIDETERMINAZIONE NONCHE’ APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINSTRAZIONE 
2021 – APPROVAZIONE ASSESTAMENTO E VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI 
EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2022/2024 EX ARTT. 175 E 193 DEL D.LGS. 267/2000 
S.M.I.”; 
- con determinazione n. 10 del 29.09.2022 del Settore 4 (R.G. 39/2022) con cui è stata disposta 
variazione n. 5 al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175, c. 5quater, Lett. C, D.Lgs. 
267/2000 s.m.i.;  
- con deliberazione di C.C. n. 25 del 30.11.2022 è stata disposta variazione al bilancio 2022/2024 ex 
art. 175 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. con contestuale applicazione di avanzo di amministrazione; 
 
RICHIAMATO l’articolo 176, D.LGS. 267/2000 s.m.i., il quale testualmente recita: 
1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali 

sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 

ciascun anno. 

 

DATO ATTO che, in attuazione alla suddetta norma, nel bilancio di previsione 2022/2024 è stato 
iscritto un accantonamento per passività potenziale dell’importo di € 75.000,00= al Cap. 6547 
(Miss. 20 –prog. 03 –PdC U.1.10.05.04.001) il cui fine è quello di evitare l’insorgere di un 
contenzioso per ricalcoli correlati alle utenze gas i cui centri di costo risultavano intestati al 
Comune di Pozzuolo Martesana anziché all’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana; 
 
CONSIDERATO come sia necessario far fronte alla sopraggiunta esigenza, la quale ha altresì 
richiesto l’intervento di un legale per conto dell’Ente stante la poca chiarezza e correttezza 
adoperata dalle società fornitrici che avrebbero pertanto potuto esporre l’Ente ad un danno 
ulteriore, evidenziando peraltro come tutta la documentazione attinente alla presente quaestio 
siano agli atti dell’ufficio ragioneria;  
 
RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo de quo per l’importo di € 
73.400,00 con conseguente integrazione degli stanziamenti di bilancio meglio rappresentati nei 
prospetti ivi allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
VISTO l’allegato prospetto indicante le somme ed i capitoli interessati al prelievo;  
 
RAVVISATA la casistica di cui all’art. 239, c. 1, lett. B, punto 2 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. che 
statuisce come non sia richiesto parere all’organo di revisione per le variazioni di competenza 
dell’organo esecutivo; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. (T.U.E.L.);- 



- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamenti di contabilità ed in particolare gli artt. 24 e 25; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni e nelle risultanze di cui in narrativa e qui date per integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. di operare con la presente, nel rispetto degli artt. 167 e 176 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., prelievo 
dall’accantonamento per passività potenziale per un importo complessivo di € 73.400,00= cap. 
6547 (Miss. 20 –prog. 03 –PdC U.1.10.05.04.001) ad oggetto “Accantonamento per oneri da 
contenzioso” così come indicato nell’allegato prospetto; 
 
2. di implementare conseguentemente gli stanziamenti ai capitoli di bilancio individuati nei 
prospetti allegati, quali parti integranti e sostanziali al presente atto;  
 
3. di dare mandato al Responsabile di Settore interessato per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
4. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma dell’art. 125 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 
5. di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, con votazione unanime e separata ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 
s.m.i.. 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto                     Verbale della Giunta Comunale  
come segue:                                                                       n. 44 del 13-12-2022 
 
IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sindaco SILVIO GIUSEPPE MARIA 
LUSETTI 

             Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005   Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 

        
__________________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

E’ stata PUBBLICATA oggi all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
dando atto che, nello stesso giorno, verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari ai sensi del 
Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Miriam Marzo 
 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall'art.134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

Pozzuolo Martesana, 13-12-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Miriam Marzo 
 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

__________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai 
sensi dell'art.134, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Miriam Marzo 
 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

           


